MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº. 32, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

Aprova o Calendário Acadêmico para o 2º

semestre letivo do ano de 2019 dos cursos

da  graduação  presencial  do  campus  de

Unaí da Universidade Federal os Vales do

Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos

Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em

vista o que deliberou em sua 131ª sessão ordinária, realizada em 19 de setembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o 2º semestre letivo do ano de 2019 dos

cursos da graduação presencial do campus de Unaí.

Art. 2º O Calendário Acadêmico encontra-se anexo à presente Resolução.

Art.  3º Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  aprovação  por  este  Conselho,

revogadas as disposições em contrário.

Diamantina, 23 de setembro de 2019.

JANIR ALVES SOARES

Calendário Acadêmico - Graduação Presencial campus de Unaí

Aprovado na 131ª Reunião do Consepe em 19/09/2019

Resolução nº 32/2019

Setembro/2019 (13 dias letivos)
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Outubro/2019 (25 dias letivos)
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

16 Início do 2º Semestre/2019  05, 19 e 26 Sábados Letivos

16 1º dia letivo: recepção de calouros em todos os campi  12 Feriado nacional

21 e 28 Sábados Letivos  28 Dia do Servidor Público

16 a 20 Ajuste de matrícula com os coordenadores de cursos

01 a 30

Inscrição para Mobilidade Acadêmica/Andifes: alunos da
UFVJM que queiram fazer mobilidade para outras
Instituições de Ensino Superior (IES), cujo ingresso será em
2020/1

16 a 27 Período para abertura de Edital de Monitoria para 2019/2  07 a 10 Solicitação de Trancamento de Matrícula

16 a 20 Submissão de propostas ao FORPED  14 e 15 Cancelamento de Matrícula Unidade Curricular

16 e 17 Matrícula de estudantes pelo convênio PEC-G na DRCA  14 a 18 Solicitação de Aproveitamento de Estudos

23/09 a
30/10

Período para solicitação de Exame de Suficiência e
Extraordinário Aproveitamento de Estudos

16

Retirada do comprovante de matrícula pelos discentes no
SIGA

24
Resultado da Reconsideração de Cancelamento de
Matrícula. Consequentemente, Matrícula pela Prograd
para 2019/2

23/09 a
30/10

Período para solicitação de Exame de Suficiência e
Extraordinário Aproveitamento de Estudos

24
Resultado da solicitação de matrícula em ​Unidade
Curricular Isolada

30
Prazo final de recebimento na DAA, de documentos dos
dos discentes da UFVJM para Mobilidade
Acadêmica/Andifes em outras IFES - 2020/1

25 Matrícula em ​Unidade Curricular Isolada

25 III Fórum de Enfrentamento à Retenção

Calendário Acadêmico - Graduação Presencial campus de Unaí

Aprovado na 131ª Reunião do Consepe em 19/09/2019

Resolução nº 32/2019

Novembro/2019 (23 dias letivos)
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Dezembro/2019 (18 dias letivos)
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

09, 23, 30 Sábados Letivos  07 e 14 Sábados Letivos

02 e 15 Feriados Nacionais  23 a 31 Recesso - Natal e Ano Novo

20 Dia Nacional da Consciência Negra  02 a 04 Solicitação de Dilação de Prazo para 2020/1

 16/12 a

09/01
Lançamento dos horários de aula e ​Plano de Oferta​ de
disciplinas no SIGA para o 1º semestre de 2020

Calendário Acadêmico - Graduação Presencial campus de Unaí

Aprovado na 131ª Reunião do Consepe em 19/09/2019

Resolução nº 32/2019

Janeiro/2020 (21 dias letivos)
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Fevereiro/2020
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

01 Feriado nacional  25 Feriado nacional

02 e 03 Recesso  24 e 26 Ponto facultativo

06
Data limite para solicitação de Rematrícula para retorno
em 2020/1

05 a 11 Exame Final

06 a 30
Preenchimento do Instrumento de Avaliação do Ensino
pelos discentes e docentes referente a 2019/2

14
Data limite para lançamento das notas, fechamento das
turmas no e-Campus e entrega das folhas de
aproveitamento na DRCA

15 Feriado Municipal  14 a 27 Período para retificação de notas referentes à 2019/2

16 a 22 Período para ajuste no Plano de Oferta de disciplinas

28

Colação de Grau Oficial: Instituto de Ciências Agrárias - ICA

21 a 23 Solicitação de Reingresso para retorno em 2020/1

16/12/2019 a
09/01

Lançamento dos horários de aula e ​Plano de Oferta​ de
disciplinas no e-Campus para o 1º semestre de 2020

30
Data limite para solicitação de Colação de Grau
Antecipada (Art. 131 § 1º da Resolução 11/2019)

30 Término do Semestre 2019/2 do campus de Unaí

Calendário Acadêmico - Graduação Presencial campus de Unaí

Aprovado na 131ª Reunião do Consepe em 19/09/2019

Resolução nº 32/2019

Março/2020 (20 dias letivos)
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Abril/2020 (21 dias letivos)
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

14, 21 e 28 Sábados Letivos  04, 18 e 25 Sábados letivos

09 Previsão de início do semestre 2020/1  10 Feriado nacional

03
Inscrição para transição dos bacharelados
interdisciplinares

21 Feriado nacional

04
Resultado da transição dos bacharelados
interdisciplinares

01 e 02 Cancelamento de Matrícula Unidade Curricular

04 e 05

Pré-matrícula em disciplinas: veteranos, reingressantes,
ingressantes por Reopção de Curso, Transferência e
Obtenção de Novo Título, Rematrícula de discentes em
transição dos bacharelados

01 a 03
Solicitação de Aproveitamento de Estudos na Coordenação
do curso

06
Análise da Pré-matrícula e disponibilização do resultado
no e-Campus

 30/03 a
02/04

Solicitação de Trancamento de Matrícula

03 a 05
Inscrição na Coordenação do curso, para cursar Unidade
Curricular Isolada em 2020/1

03

Retirada do comprovante de matrícula pelos discentes no
e-Campus

05
Data limite para o coordenador de curso aprovar e
disponibilizar os planos de ensino do primeiro semestre
de 2020 no SIGA

05
Resultado e reativação dos reingressantes e
ingressantes por rematrícula para retorno em 2020/1

05 a 07
Solicitação de Reconsideração de Cancelamento de
Matrícula 2020/1

16
Resultado da Reconsideração de Cancelamento de
Matrícula. Consequentemente, Matrícula pela Prograd
para 2020/1

16 a 31
Período para solicitação de Exame de Suficiência e
Extraordinário Aproveitamento de Estudos

16 a 31
Período para solicitação de Extraordinário
Aproveitamento de Estudos

17
Resultado da solicitação de inscrição em Unidade
Curricular Isolada, a ser enviada por e-mail pela
Coordenação do curso

18 Matrícula em Unidade Curricular Isolada na DRCA

30/03 a 02/04 Solicitação de Trancamento de Matrícula